
الجمعة 18 ربيع الأول  1436 هـ      9  يناير  2015 م قــــرارات وأنظمـــة6 ال�سنة 92      العدد 4548          
UM AL-QURA

اء
وزر

 ال
س

جل
 م

ت
ارا

قر

قرار رقم )98( وتاريخ 16-2-1436هـ

اإن مجل�س الوزراء

بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 31063 وتاريخ 4-8-1435هـ ، الم�شتملة على خطاب 

معالي وزير المالية رقم 5183وتاريخ 15-6-1433هـ ، في �شاأن م�شروع نظام وظائف مبا�شرة الاأموال العامة.

وبعد الاطلاع على م�شروع النظام الم�شار اإليه.

وبعد الاطلاع على نظام وظائف مبا�شرة الاأموال العامة، ال�شادر بالمر�شوم الملكي رقم )م/77( بتاريخ 23-

10-1395هـ .

وبعد الاطلاع على المح�شرين رقم )591( وتاريخ 28-10-1434هـ ، ورقم )711( وتاريخ 3-12-1435هـ ، 

المعدين في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد  النظــر في قــرار مجلــ�س ال�شـــورى رقــم )40/71( وتاريخ 21-7-1435هـ .

وبعـد الاطلاع علــى تو�شـية اللجنــة العـامـة لمجل�س الوزراء رقم )114( وتاريخ 24-1-1436هـ .

يقرر ما يلي:

اأولًا: الموافقة على نظام وظائف مبا�شرة الاأموال العامة بال�شيغة المرافقة.

ثانياً:      ي�شتمر العمل بحكم  المادة )التا�شعة( من نظام وظائف مبا�شرة الاأمــوال العـامة، ال�شــادر بالمـر�شــوم الملكـي رقم 

)م/77( وتاريخ 23-10-1395هـ ، وذلك  اإلى حين �شدور النظام المتعلق بالجرائم ذات ال�شلة والعمل بموجبه.

وقد اأعد م�شروع مر�شوم ملكي بذلك، �شيغته مرافقة لهذا.

ثالثاً:      ت�شتمر وزارة المالية بالا�شتراك مع ديوان المراقبة العامة في اتخاذ الاإجراءات اللازمة لفك الحجز عن الكفالات 

الماأخوذة بموجب نظام الكفالات )الملغي( ال�شادر بالاإدارة الملكية رقم )9885( وتاريخ 4-9-1358هـ٫ وفقاً 

لما ن�س عليه النظام ال�شابق.

رابعاً:    ت�شرف المكافاأة  المن�شو�س عليها  في المادة )الثالثة( من نظام وظائف مبا�شرة الاأموال العامة، المعدلة 

بالمر�شوم الملكي رقم )م/5( وتاريخ 14-4-1400هـ ، عن المدد التي ت�شبق تطبيق هذا النظام وفقاً لما ن�س 

عليه النظام ال�شابق، فور ا�شتكمال الاإجراءات المن�شو�س عليها فيه.

خام�شاً:  ت�شتمر موؤ�ش�شة النقد العربي ال�شعودي في خ�شوعها لنظامها ولوائحها في كل ما يت�شل بمبا�شرة الاأموال العامة.

نائب  رئي�س مجل�س الوزراء

المـوافـقـة علـى نـظام وظائف مبـا�شـرة الأمـوال الـعـامـة

بعون الله تعالى

نحن عبدالله بن عبدالعزيز اآل �شعود

ملك المملكة العربية ال�شعودية

بناءً على المادة )ال�شبعين( من النظام الاأ�شا�شي للحكم، ال�شادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/90( بتاريخ 27-8-1412هـ .

وبناءً على المادة )الع�شرين( من نظام مجل�س الوزراء، ال�شادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/13( بتاريخ 3-3-1414هـ .

وبناءً على المادة)الثامنة ع�شرة( من نظام مجل�س ال�شورى، ال�شادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/91( بتاريخ 27-8-1412هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س ال�شورى رقم )40/71( بتاريخ 21-7-1435هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )98(بتاريخ 16-2-1436هـ .

ر�شمنا بما هو اآت:

اأولًا: الموافقة على نظام وظائف مبا�شرة الاأموال العامة، بال�شيغة المرافقة.

ثانياً:  ي�شتمر العمل بحكم المادة )التا�شعة( من نظام وظائف مبا�شرة الاأموال العامة، ال�شادر بالمر�شوم الملكي رقم 

)م/77( بتاريخ 23-10-1395هـ ، وذلك  اإلى حين �شدور النظام المتعلق بالجرائم ذات ال�شلة والعمل بموجبه.

ثالثاً:  على �شمو نائب رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء وروؤ�شاء الاأجهزة المعنية الم�شتقلة - كل فيما يخ�شه- تنفيذ 

مر�شومنا هذا.

عبد الله بن عبدالعزيز اآل �شعود

مر�شوم ملكي رقم  م/18 وتاريخ 23-2-1436هـ

نظام وظائف مبا�شرة الأموال العامة
المادة الأولى:

يقصد بالألفاظ والعبارات الآتية- أينما وردت في هذا النظام - المعاني 
أمام كل منها ، ما لم يقتض السياق خلاف ذلك:

الاأموال العامة: اأموال الدولة )النقدية، والعينية( التي في عهده الموظفين الم�شمولين باأحكام هذا النظام.

الجرد: التحقق من تطابق ما تظهره  ال�شجلات والاأر�شدة والنظم الاآلية مع ما في ال�شناديق ، والم�شتودعات  

وما تبقى من عهد.

لائحة الجرد والمحا�شبة: لائحة تحدد اإجراءات الجرد والمحا�شبة والنماذج اللازمة لذلك.

الوزارة : وزارة المالية.
الوزير: وزير المالية.

اللائحة: اللائحة التنفيذية لهذا النظام.
السنة: ال�شنة الهجرية.

الجهة: كل وزارة ، اأو م�شلحة عامة، اأو موؤ�ش�شة عامة ، اأو هيئة عامة، اأو ما في حكمها.
المادة الثانية:

1-  ت�شري اأحكام هذا النظام على من يمار�س مبا�شرة الاأموال العامة وحفظها من من�شوبي الجهة المن�شو�س 

عليها في هذا النظام.

2-  تحدد اللائحة  اأ�شماء الوظائف الخا�شعة لنظام الخدمة المدنية  الم�شمولة  باأحكام هذا  النظام ، وذلك 

بالتن�شيق بين الوزارة  ووزارة الخدمة المدنية.

3-  تحدد الموؤ�ش�شات والهيئات العامة وما في حكمها )التي لا يخ�شع من�شوبوها لنظام الخدمة المدنية( اأ�شماء 

الوظائف ذات ال�شلة بمبا�شرة الاأموال العامة وحفظها ، وتدرج تلك الاأ�شماء - بعد اأن تعتمدها مجال�س 

اإدارتها اأو ما في حكمها - في لوائحها ذات ال�شلة.

المادة الثالثة:
على الجهة جرد موجودات ال�شندوق مرة كل ثلاثة اأ�شهر ، وجرد الم�شتودع والعهدة العينية مرة كل �شنة 

وفقاً للاإجراءات  وال�شوابط التي تحددها  لائحة الجرد والمحا�شبة.

المادة الرابعة:
على الجهة ا�شتخدام الو�شائل الالكترونية التي ت�شبط مدخلات ال�شناديق والم�شتودعات ، ومخرجاتها.

المادة الخامسة:
مع مراعاة  ما تقضي به الشروط المقررة نظاماً، يشترط فيمن يمارس 

مهمات إحدى الوظائف المشمولة بأحكام هذا النظام ما يأتي:
1- اأن يكون �شعودي الجن�شية.

2- األا يقل عمره عن اإحدى وع�شرين �شنة.

3- األا يكون قد �شدر في حقه حكم نهائي  بالاإدانة في جريمة  مخلة بالاأمانة اأو ال�شرف.

المادة السادسة:
تصرف الجهة لمن يمارس مهمات إحدى الوظائف المشمولة بأحكام 

هذا النظام، مكافأة سنوية تعادل راتب شهرين من راتبه الأساس وفق 
الدرجة والمرتبة التي يشغلها ، إذا تحققت الشروط الآتية:

1- اإكمال الموظف �شنة مت�شلة في الوظيفة.

2- اإتمام  اإجراءات الجرد والمحا�شبة النظامية.

3- الح�شول على �شهادة تبرئة ذمة من الجهة التي يعمل فيها، م�شدقة من ديوان المراقبة العامة، وهيئة 

الرقابة والتحقيق وتحدد الجرد والمحا�شبة النماذج اللازمة لذلك.

المادة السابعة:
استثناء من حكم الفقرة )1( من المادة )السادسة( من هذا النظام ، 

تصرف الجهة لمن مارس مهمات إحدى الوظائف المشمولة بأحكام 
هذا النظام المكافأة  كاملة عن السنة- ولو انقضى جزء منها- في 

الحالات الآتية:
1- الوفاة.

2-  العجز الكلي اأو الجزئي الذي يحول ب�شفة دائمة دون مبا�شرة اأعمال الوظيفة، بعد ثبوت هذا العجز وفقاً 

للاإجراءات النظامية.

3-  النقل من الوظيفة دون طلب الموظف ودون ارتكابه مخالفة، اأو لترقيته اإلى وظيفة اأخرى. وتحدد اللائحة 

ال�شوابط والاإجراءات اللازمة لذلك.

المادة الثامنة:
يعد عدم اإجراء الجرد والمحا�شبة في المواعيد المقررة في المادة )الثالثة( من هذا النظام ، اأو اإجراوؤه 

بطريقة غير نظامية ، مخالفة اإدارية، وتقع م�شوؤولية ذلك على الم�شوؤول الاإداري المبا�شر عن  اإجراء 

الجرد- اأو من يقوم  مقامه، اأو يمار�س اخت�شا�شاته- في الجهة التي يتبع لها ال�شندوق،اأو الم�شتودع ، اأو 

العهد العينية.

المادة التاسعة:
يعد عدم توافر الم�شتندات اللازمة لاإجراء الجرد والمحا�شبة مخالفة اإدارية، تقع م�شوؤوليتها  على من يمار�س  

مهمات  اإحدى الوظائف الم�شمولة  باأحكام  هذا النظام.

المادة العاشرة:
دون اإخلال بما يق�شي به اأي نظام اآخر  من اإجراءات اأو جزاءات ، اإذا ثبت اأن هناك عجزاً مق�شوداً، اأو ناتجاً 

من اإهمال عند الجرد والمحا�شبة، يمنع الموظف الم�شمولة وظيفته باأحكام هذا النظام  من تولي اأي وظيفة 

م�شمولة باأحكامه، وتحدد اللائحة الاأحكام الخا�شة بذلك.

المادة الحادية عشرة:
يجوز للوزير  المخت�س اأو رئي�س الجهة الم�شتقلة اأن يكلف موظفاً- ممن تكون له خبرة �شابقة في الاأعمال 

المالية لا تقل عن �شنتين- بالقيام باأعمال اأي من الوظائف الم�شمولة  بهذا النظام، على اأن يكون  ذلك لمدة 

موؤقتة لا تزيد على �شنة.

المادة الثانية عشرة:
يجوز - بقرار من الوزير المخت�س  اأو رئي�س الجهة الم�شتقلة- �شرف عهدة)نقدية، اأو عينية( للموظف المعين 

على وظيفة غير م�شمولة  باأحكام هذا النظام، وتحدد اللائحة قيمةالعهدة ، و�شوابط �شرفها.

المادة الثالثة عشرة:
ي�شدر الوزير اللائحة  التنفيذية  لهذا النظام ، وي�شدر  رئي�س دايون المراقبة العامة  لائحة الجرد 

والمحا�شبة  ، وذلك خلال مدة لا تتجاوز  )مائة وثمانين( يوماً من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�شمية.

المادة الرابعة عشرة:
يحل هذا النظام  محل نظام  وظائف مبا�شرة  الاأموال العامة، ال�شادر بالمر�شوم  الملكي  رقم )م/77( وتاريخ 

23-10-1395هـ .

المادة الخامسة عشرة:
 يعمل بهذا النظام بعد م�شي )مائة وثمانين( يوماً من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�شمية.

Firas AL kahlout
Rectangle


